
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE SELEZIONE E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
COLLOQUIO, PER LA STABILIZZAZIONE (EX ART.50, CO.17-BIS 
D.L.13/2023) A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CONTABILE E N.1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLE E.Q. - COMPARTO FUNZIONI LOCALI, ASSUNTI CON 
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO 
MEDIANTE CONCORSO PUBBLICO EX ART.1, COMMA 181, 
L.178/2020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 733   del 11-11-2024 

 

Reg. Gen. N. 2069   del 18-11-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 763 del 08-11-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento ROSARIO LA ROVERE; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.   



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 763 del 08-11-2024 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE SELEZIONE E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
COLLOQUIO, PER LA STABILIZZAZIONE (EX ART.50, CO.17-BIS 
D.L.13/2023) A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CONTABILE E N.1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLE E.Q. - COMPARTO FUNZIONI LOCALI, ASSUNTI CON 
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO 
MEDIANTE CONCORSO PUBBLICO EX ART.1, COMMA 181, 
L.178/2020 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Dato atto che: 

- con nota prot.50944 del 13.10.2021 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato che, 
a seguito di Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 
duemilaottocento unità di personale non dirigenziale, di Area III - F1 o categorie 
equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale 
nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e 
nazionale per i cicli di programmazione 2014- 2020 e 2021- 2027, nelle Autorità di 
Gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise , Puglia, Sardegna e Sicilia. (GU n.27 del 
06-04-2021), sono state approvate le graduatorie finali di merito relativi ai profili 
professionali indicati nel Bando; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.261 del 22/12/2021 è stata autorizzata “l’assunzione, 
a tempo determinato e per tre anni, di n.1 figura professionale” (Categoria Giuridica D - 
Posizione Economica D1 - Profilo Professionale Istruttore Direttivo Tecnico), così come 
riportato ed individuato nella tabella, all.1, assegnata dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale con nota prot. U 0014226 del 12/10/2021; 

- con la determinazione dirigenziale n.717 del 23/12/2021 è stata prevista l’assunzione, a tempo 
determinato e per tre anni, di n.1 figura professionale” (Categoria Giuridica D-Posizione 
Economica D1-Profilo Professionale Istruttore Direttivo Tecnico); 
 

Considerato, ancora, che: 



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
- con nota prot. 31022 del 08.06.2022, L’Agenzia per l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

comunicato che, a seguito di Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 
duemilaventidue unità di personale non dirigenziale, di Area III - F1 o categorie equiparate 
nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli 
interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014- 2020 e 2021- 2027, nelle Autorità di Gestione, negli organismi 
intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise , Puglia, Sardegna e Sicilia. (GU n.82 del 15-10-2021), sono state approvate le 
graduatorie finali di merito relativi ai profili professionali indicati nel Bando; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 02/08/2022 è stata autorizzata “l’assunzione, 
a tempo determinato e per tre anni, di n.1 figura professionale” (Categoria Giuridica 
D-Posizione Economica D1-Profilo Professionale Istruttore Direttivo Amministrativo 
Contabile) , così come riportato ed individuato nella tabella, all.1, assegnata dall’Agenzia 
per la Coesione Territoriale con nota prot.33597 del 22/06/2022; 

- con la determinazione dirigenziale n.443 del 03/08/2022 è stata prevista l’assunzione, a tempo 
determinato e per tre anni, di n.1 figura professionale” (Categoria Giuridica D - Posizione 
Economica D1 - Profilo Professionale Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile”; 

 
Visti: 

- l’art. 50 c. 17 bis del D.L. 24/02/2023 n. 13 così come convertito con modificazioni dalla 
legge n. 41 del 21/04/2023 il quale prevede che “Per le stesse finalità di cui al comma 17, 
le regioni, le province, le città metropolitane e gli enti locali, ivi comprese le unioni di 
comuni, assegnatari del personale assunto con rapporto di lavoro subordinato ai sensi 
dell'articolo 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, mediante il concorso 
pubblico bandito ai sensi dell'articolo 1, comma 181, della medesima legge n. 178 del 
2020, possono procedere, dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, alla stabilizzazione, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione 
organica, del medesimo personale che abbia prestato servizio per almeno ventiquattro 
mesi nella qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione 
positiva dell'attività lavorativa svolta”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 08-08-2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, ed in particolare la 
Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano – Sottosezione di Programmazione Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale, nella parte in cui è stata prevista l’assunzione di 
n.2 unità di personale (1 istruttore direttivo amministrativo/contabile e 1 istruttore direttivo 
tecnico) appartenenti all’a 
rea dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni; 

 
Visti: 

- il D.P.R. 9 maggio 1994 n.487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi nel pubblico impiego 
come modificato dal D.P.R. n.82 del 2023; 

- l’art.1 bis del D.L. n.44 del 22 aprile 2023 convertito in legge n.74 del 21 giugno 2023, che ha 
modificato l’art.35 comma 5 ter del D.lgs n.165/2001; 

- il D.lgs n.198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
e il trattamento sul lavoro; 

- le linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione adottate il 24.04.2018; 

-  l’art.35 ter, comma 2-bis, del D.lgs n.165 2001, ai sensi del quale “decorrere dall’anno 2023 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale Unico 
del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo 
di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale”; 

-  il decreto del Presidente della Repubblica n.445 del 28 dicembre 2000 contenete le 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- visti gli artt. 30, 34, 34 bis e 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi del Comune di 
Sciacca; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 29.10.2024 con la quale è stato modificato con 
integrazione dell’art.84 ter (PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE) il vigente 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Sciacca; 

- il D.lgs n.82 del 07.03.2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista: 

- la direttiva della Segreteria Generale prot. n.1456 S/G del 01.08.2016, avente per oggetto 
“Check list per una corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, coordinato con il D. Lgs. 126/2014;  

Considerato che per la spesa in esame è stata preventivamente accertata la compatibilità dei 
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009; 

Preso Atto delle disposizioni attuative del Piano di Auditing e del Piano Anticorruzione, redatto ai 
sensi del D.L.83/2012, convertito nella L. n. 190/2012.  

Considerato che nessuna condizione di incompatibilità si configura con il presente atto; 

Dato atto che: 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 25.06.2024 è stato approvato il DUP 
periodo 2024/2026; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 25.06.2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 28.06.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;  

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 08-08-2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

Dato Atto che la scrivente Dirigenza e il Responsabile Unico del Procedimento non si trovano in 
“conflitto d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai sensi del PIAO 
2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 08.08.2024;  

Vista la Delibera di G.C. n.249/2013 (Codice di Comportamento dei Dipendenti); l 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Vista la Determinazione Sindacale n. 30 del 26.07.2022 che attribuisce i poteri al Dirigente Dr. 
Venerando Rapisardi; 

Vista la necessità di procedere all’approvazione pubblicazione dell’avviso di cui all’oggetto; 

Visti: 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente regolamento sull'ordinamento uffici e servizi; 
• gli artt. 184 e 185 del d.lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
• il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 
•  
 

P R O P O N E 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di indire una selezione pubblica per procedura di stabilizzazione (ex art.50, co.17-bis 
d.l.13/2023) a tempo indeterminato e pieno, mediante colloquio, di n.1 istruttore direttivo 
amministrativo/contabile e n.1 istruttore direttivo tecnico, area dei funzionari e delle e.q. - 
comparto funzioni locali, assunti con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato 
mediante concorso pubblico ex art.1, commi dal 179 al 183, l.178/2020 e di approvare 
l’allegato schema di avviso di selezione; 

2) di stabilire che l'avviso in oggetto oltre che nel portale InPA rimane in pubblicazione 
all'albo pretorio e nella sezione bandi e concorsi del sito per almeno 15 giorni; 

3) di stabilire in 10 giorni il termine entro il quale presentare le relative domande; 
4) di dare atto che le procedure di reclutamento del personale potranno essere concretamente 

realizzate soltanto con il concorso di tutte le condizioni propedeutiche prescritte dalla 
normativa vigente (approvazione bilancio previsionale e rendiconto di gestione; 
trasmissione BDAP etc; 

5) di prendere atto che, ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto dirigente Dott. Rosario La Rovere; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli 
obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a 
pena di nullità, ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 c.1 della 
L.R. 11/2015 e modificato dagli artt 12 e 13 dell L.R. 13/2022, per la pubblicazione su 
amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge 
33/2013 e s.m.i; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024/2026 approvato con la Deliberazione di G.M. n.135 del 08.08.2024, 
l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 
41 della Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

f.to   ROSARIO LA ROVERE 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 11-11-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 


